
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   194 del 21 settembre 2023 

OGGETTO:  VARIAZIONE  D'URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2023-2025 E RELATIVI ALLEGATI EX ART. 42 COMMA 4° E 
ART. 175 COMMA 4° DEL TUEL, E CONSEGUENTE VARIAZIONE ALLA 
NOTA DI  AGGIORNAMENTO  AL  DUP  2023-2025  E  AL  PROGRAMMA 
BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2023-2024 

Il  giorno  21 settembre 2023 alle ore  14:10 a Cervia, presso la Residenza Municipale, 
nella apposita sala delle adunanze.
Convocata  a  cura  del  Sindaco  si  è  riunita  la  Giunta  Comunale.  Accertata  la  legalità 
dell’adunanza il Presidente dichiara aperta la seduta

 Alla trattazione dell’oggetto sopra indicato risultano presenti i Signori:

N. Componente Funzione Presenza

1 MEDRI MASSIMO Sindaco PRES

2 ARMUZZI GABRIELE Vice Sindaco PRES

3 ZAVATTA CESARE Assessore PRES

4 MAZZOLANI ENRICO Assessore PRES

5 BRUNELLI MICHELA Assessore ASS

6 MANZI BIANCA MARIA Assessore ASS

Presiede la Giunta il Sig. Sindaco Massimo Medri , presente in sede. 

Partecipa il Vice Segretario  Guglielmo Senni, presente in sede.

Sul punto relaziona Vice Sindaco ARMUZZI GABRIELE .



Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti  dall'art.  49 del D.Lgs n. 267 del 
18.8.2000;

PREMESSO che:
• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 39 del 27/09/2022, esecutiva ai sensi di 

legge,  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  relativo  al 
periodo 2023/2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stata  approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) relativa al periodo 2023/2025;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 04/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge, è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2023/2025;

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 104 del 09/05/2023, esecutiva ai sensi di 
legge,  è  stato  approvato  il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023-2025, 
all’interno del quale è presente il Piano Esecutivo di Gestione 2023 – 2025, comprensivo 
del Piano Dettagliato degli Obiettivi;

PREMESSO altresì che:
• con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 16 febbraio 2023, è stato approvato 

il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi, ai sensi dell’art. 3 comma 4 e del  
d.lgs  118/2011,  ai  fini  della  formazione  del  rendiconto  2022  e  le  variazioni  agli 
stanziamenti del fondo pluriennale vincolato e agli stanziamenti correlati del bilancio di 
previsione finanziario  2022-2024,  necessarie alla  reimputazione delle  entrate e delle 
spese riaccertate;

• con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 27 aprile 2023, immediatamente 
eseguibile, è stato approvato il rendiconto della gestione dell’esercizio finanziario 2022, 
da  cui  risulta  un  avanzo  di  amministrazione  complessivo  accertato  pari  ad  €. 
53.506.975,77, la cui composizione è così distinta in:

     - Parte accantonata €.   41.465.821,60
     - Parte vincolata €.     4.582.816,43
     - Parte destinata agli investimenti €.     1.667.972,78
     - Parte disponibile €.     5.790.364,96

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  24  del  31.05.2023,  immediatamente 
eseguibile,  sono state apportate variazioni  al  bilancio  di  previsione finanziario  2023-
2025  (art.  42  comma  2  e  art.  175  comma  2  del  T.U.E.L.)  e  al  DUP  2023/2025, 
conseguenti ad applicazione di maggiori entrate, applicazione di quota parte avanzo di 
amministrazione esercizio 2022 e storno di stanziamenti di parte spesa e parte entrata;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  30  del  27.07.2023,  immediatamente 
eseguibile, è stato approvato l’assestamento generale, la salvaguardia degli equilibri e 
la  variazione  al  bilancio  di  previsione  finanziario  2023/2025  ai  sensi  degli  artt.  175 
comma 2 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n.267/2000;

• con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  37  del  04.09.2023,  immediatamente 
eseguibile,  è stata approvata la  variazione al  bilancio di  previsione finanziario  2023-
2025,  anno 2023,  ai  sensi degli  art.  42 comma 2 e art.  175 comma 2 del T.U.E.L., 
conseguente ad applicazione di maggiori entrate, storno di stanziamenti di parte spesa 
e modifica utilizzo avanzo di amministrazione già applicato con precedenti variazioni;

DATO atto che
• l’art. 42 c. 2, lett. b) del TUEL prevede la competenza del Consiglio in materia di bilanci 

annuali e pluriennali e relative variazioni; 
• l’art. 42 c. 4 del TUEL prevede la possibilità di adottare in via d’urgenza dalla Giunta 

Comunale  le  delibere  attinenti  alle  variazioni  di  bilancio,  da sottoporre  a  ratifica  del 
Consiglio entro sessanta giorni successivi a pena di decadenza; 

• l’art. 175, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000 in forza del quale “le variazioni di bilancio 
possono  essere  adottate  dall’organo  esecutivo  in  via  d’urgenza  opportunamente  
motivata, salvo ratifica,  a pena di  decadenza, da parte dell’organo consiliare entro i  
sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale  
data non sia scaduto il predetto termine”;



PRESO ATTO che 
• la Dirigente del Settore Servizi alla Comunità e Sviluppo della Città, al fine di perseguire 

l’incremento  delle  presenze turistiche mediante  l’ampliamento  dell’offerta  di  servizi  in 
particolare al centro di Milano Marittima nel periodo delle festività natalizie, ha ravvisato 
l’urgente necessità di effettuare una variazione compensativa mediante trasferimento di 
risorse già stanziate nel bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, parte Spesa Titolo 
1 Missione 7 Programma 01 capitolo PEG 2023-2025 anno 2023 07011.04.143413003 
denominato  “CONTRIBUTI  PER  EVENTI  FIN.  IMPOSTA  SOGGIORNO  (VINC. 
IMP.SOGG.  SERV.56)”  alla  medesima  partizione  di  bilancio  /  PEG,  capitolo 
07011.03.143325009  denominato  “SERVIZI  DI  PROMOZIONE  (VINC.  IMPOSTA DI 
SOGGIORNO-SERV.  56)”  per  l’importo  di  €.  286.000,00,  integrando  al  contempo la 
disponibilità del capitolo PEG 07011.03.143325002 - “SERVIZI DI PROMOZIONE” per 
un importo di €. 62.920,00;

• il  Dirigente del Settore Gestione del Territorio ha evidenziato l’urgente opportunità di 
aderire alla convenzione stipulata da Consip con Getec Italia S.p.A, relativa al Servizio 
“Energia, gestione e manutenzione degli impianti termici” su edifici di proprietà o in uso a 
qualsiasi titolo alle pubbliche amministrazioni aventi sede nel territorio regionale - Lotto 
2,  per  la  quale  la  Città  Metropolitana  di  Bologna  ha  svolto  la  funzione  di  soggetto 
aggregatore,  per  una spesa complessiva di  €.  48.660,00 da imputare nel  bilancio di 
previsione 2023/2025, anno 2023, parte Spesa Titolo 1 Missione 1 Programma 06, e nei 
seguenti capitoli di PEG 2023/2025 anno 2023:

-       01061.02.128314013  denominato  MANUTENZIONE  ORDINARIA  IMPIANTI  PER 
GESTIONE CALORE €. 31.500;

-       01061.02.128402001  denominato  CONTRIBUTO  PER  INCENTIVO  SOGGETTO 
AGGREGATORE € 16.500;

-       01061.02.128215001 denominato TASSA APPALTI 660 €;

RILEVATO che nel bilancio di previsione 2023/2025, anno 2023, parte Spesa, Titolo 1, Missione 17 
Programma 1 capitolo PEG 2023-2025 anno 2023 17011.03.128310004 - SERVIZIO GESTIONE 
CALORE risultano economie di spesa per l’importo di €. 111.580,00 destinabili al finanziamento 
delle suddette spese;

RICONOSCIUTA pertanto l’esigenza di adeguare urgentemente gli stanziamenti iscritti nel bilancio 
di previsione finanziario 2023-2025, approvando idonea variazione d’urgenza al bilancio e ai suoi 
allegati  secondo  quanto  riportato  nell’allegato  “A”  parte  integrante  e  sostanziale  alla  presente 
deliberazione  nonché  di  aggiornare  la  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
programmazione 2023/2025 anche per quanto attiene al Programma biennale degli acquisti di beni 
e servizi 2023/2024 che ne costituisce parte integrante e sostanziale, secondo quanto riportato 
nell’allegato “B” integrato con i due affidamenti sopra citati; 

CONSIDERATO che:
- il Servizio Finanziario, a seguito delle variazioni apportate al bilancio, ha proceduto all'esame 

della situazione finanziaria al fine di verificare la permanenza degli equilibri generali di bilancio; 
- da tale esame emerge una presumibile situazione di equilibrio nella gestione di competenza e 

una piena situazione di equilibrio della gestione di cassa;

RITENUTO di dover procedere in merito;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n.  
267 del 18.08.2000 dal Dirigente Settore Risorse;

DATO ATTO del parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti espresso in data 20/09/2023 
verbale n. 88;

Con voti favorevoli unanimi e palesi e con i poteri del Consiglio Comunale salvo ratifica;

D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:



1.      di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 42 comma 4° e dell’art. 175 comma 4° del 
TUEL, la variazione d'urgenza al bilancio di previsione finanziario 2023-2025 relativamente 
agli  stanziamenti  di  competenza  e  di  cassa,  anno  2023,  indicati  nel  prospetto  “A”  parte 
integrante e sostanziale al presente atto;

2.      di dare atto che:
2.1                le variazioni di  bilancio,  di  cui  all’allegato “A”,  comportano il  permanere degli 
equilibri di bilancio di competenza e di cassa;
2.2                a seguito della presente deliberazione, gli importi assestati complessivi di entrata 
e spesa per la parte di competenza, trattandosi di mero storno di risorse già stanziate, non 
subiscono modifica rispetto ai valori dell’ultima variazione di bilancio deliberata con atto C.C. 
n.  37  del  04/09/2023  e  sono  pertanto  confermati  in  €.  143.581.290,51  per  il  2023,  €. 
98.199.011,23 per il 2024 e €. 99.185.835,73 per il 2025;

3.      di  approvare  l'aggiornamento  della  Nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 
Programmazione 2023-2025 conseguente alla presente variazione, anche per quanto attiene 
al Programma biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024, di cui all'art. 21, comma 6 
dell’ex D.lgs n.50/2016, che ne costituisce parte integrante, come da allegato “B” integrato con 
i due affidamenti citati in premessa;

4.      di dare atto, infine, che la presente delibera è soggetta a ratifica del Consiglio Comunale 
entro  60 giorni  ai  sensi  degli  artt.  42,  comma 4,  e  175  comma 4  del  D.Lgs.  n.  267  del 
18.08.2000 e successive modifiche.

 
Ed inoltre, stante l’urgenza di provvedere;
Con voti favorevoli unanimi e palesi 

D E L I B E R A
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.L.vo 
18.8.2000 n. 267, stante l'urgenza di provvedere all’adozione degli atti di impegno di spesa sugli 
stanziamenti resi disponibili da parte dei Dirigenti competenti richiamati in premessa.

La presente delibera è firmata digitalmente  ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, come segue:

Il Sindaco Il Vice Segretario

Massimo Medri Guglielmo Senni



COMUNE DI CERVIA

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE - G.C. del 19/09/2023
Allegato A

Impegnato

USCITE ANNO: 2023

Classificazione Anno
competenza Iniziale Variazioni

precedenti
Variazione

positiva
Variazione

negativa Definitivo Rimanenza

Missione 1
Servizi istituzionali, generali e di gestione

Programma 6 - Ufficio tecnico
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 2 - Imposte e tasse a carico dell'ente

01061.02.128215001 0,00 0,002023 660,00 0,00 660,00 0,00 660,00CP
0,00 0,00 660,00 0,00 660,00CS

TASSA APPALTI
Note var.: 14/2023MAZZOLANI/CIPRIANI: CONVENZ. SERV. ENERGIA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 2 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

660,00
660,00

0,00
0,00

660,00
660,00

0,00 660,00

Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi
01061.03.128314013 0,00 0,002023 31.500,00 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00CP

0,00 0,00 31.500,00 0,00 31.500,00CS
MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTI PER GESTIONE CALORE
Note var.: 14/2023MAZZOLANI/CIPRIANI: CONVENZ. SERV. ENERGIA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

31.500,00
31.500,00

0,00
0,00

31.500,00
31.500,00

0,00 31.500,00

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti
01061.04.128402001 0,00 0,002023 16.500,00 0,00 16.500,00 0,00 16.500,00CP

0,00 0,00 16.500,00 0,00 16.500,00CS
CONTRIBUTO PER INCENTIVO SOGGETTO AGGREGATORE
Note var.: 14/2023MAZZOLANI/CIPRIANI: CONVENZ. SERV. ENERGIA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

16.500,00
16.500,00

0,00
0,00

16.500,00
16.500,00

0,00 16.500,00

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

48.660,00
48.660,00

0,00
0,00

48.660,00
48.660,00

0,00 48.660,00

Totale Capitoli Variati su Programma 6 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

48.660,00
48.660,00

0,00
0,00

48.660,00
48.660,00

0,00 48.660,00

Totale Capitoli Variati su Missione 1 CP
CS

0,00
0,00

0,00
0,00

48.660,00
48.660,00

0,00
0,00

48.660,00
48.660,00

0,00 48.660,00

Missione 7
Turismo

Programma 1 - Sviluppo e valorizzazione del turismo
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

07011.03.143325002 0,00 0,002023 62.920,00 0,00 62.920,00 0,00 62.920,00CP
0,00 0,00 62.920,00 0,00 62.920,00CS

SERVIZI DI PROMOZIONE 14332599CA
Note var.: BRUNELLI/PAGLIARUSCO: PROMOZIONE TURISTICA 2023

Utente: Lorusso Martina, Data di stampa: 18/09/2023 Pagina 1 di2



COMUNE DI CERVIA VARIAZIONE AL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE

07011.03.143325009 48.825,00 0,002023 286.000,00 0,00 334.825,00 48.825,00 286.000,00CP
69.385,00 0,00 286.000,00 0,00 355.385,00CS

SERVIZI DI PROMOZIONE (VINC. IMPOSTA DI SOGGIORNO-
SERV. 56)
Note var.: BRUNELLI/PAGLIARUSCO: PROMOZIONE TURISTICA 2023

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

48.825,00
69.385,00

0,00
0,00

348.920,00
348.920,00

0,00
0,00

397.745,00
418.305,00

48.825,00 348.920,00

Macroaggregato 4 - Trasferimenti correnti
07011.04.143413003 464.871,19 495.000,002023 0,00 -286.000,00 673.871,19 600.134,03 73.737,16CP

486.006,70 495.000,00 0,00 -286.000,00 695.006,70CS
CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO (VINC.
IMP.SOGG. SERV.56)
Note var.: BRUNELLI/PAGLIARUSCO: PROMOZIONE TURISTICA 2023

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 4 CP
CS

464.871,19
486.006,70

495.000,00
495.000,00

0,00
0,00

-286.000,00
-286.000,00

673.871,19
695.006,70

600.134,03 73.737,16

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

513.696,19
555.391,70

495.000,00
495.000,00

348.920,00
348.920,00

-286.000,00
-286.000,00

1.071.616,19
1.113.311,70

648.959,03 422.657,16

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

513.696,19
555.391,70

495.000,00
495.000,00

348.920,00
348.920,00

-286.000,00
-286.000,00

1.071.616,19
1.113.311,70

648.959,03 422.657,16

Totale Capitoli Variati su Missione 7 CP
CS

513.696,19
555.391,70

495.000,00
495.000,00

348.920,00
348.920,00

-286.000,00
-286.000,00

1.071.616,19
1.113.311,70

648.959,03 422.657,16

Missione 17
Energia e diversificazione delle fonti energetiche

Programma 1 - Fonti energetiche
TITOLO 1

Spese correnti
Macroaggregato 3 - Acquisto di beni e servizi

17011.03.128310004 0,002023 0,00 -62.920,00CP
1.666.320,29 0,00 0,00 -62.920,00 1.603.400,29CS

SERVIZIO GESTIONE CALORE 12831006CM 1.000.000,00 937.080,00 312.393,91 624.686,09
Note var.: BRUNELLI/PAGLIARUSCO: PROMOZIONE TURISTICA 2023

17011.03.128310004 1.000.000,00 -62.920,002023 0,00 -48.660,00 888.420,00 312.393,91 576.026,09CP
1.666.320,29 -62.920,00 0,00 -48.660,00 1.554.740,29CS

SERVIZIO GESTIONE CALORE 12831006CM
Note var.: 14/2023MAZZOLANI/CIPRIANI: CONVENZ. SERV. ENERGIA

Totale Capitoli Variati su Macroaggregato 3 CP
CS

1.000.000,00
1.666.320,29

0,00
0,00

0,00
0,00

-111.580,00
-111.580,00

888.420,00
1.554.740,29

312.393,91 576.026,09

Totale Capitoli Variati su Titolo 1 CP
CS

1.000.000,00
1.666.320,29

0,00
0,00

0,00
0,00

-111.580,00
-111.580,00

888.420,00
1.554.740,29

312.393,91 576.026,09

Totale Capitoli Variati su Programma 1 CP
CS

1.000.000,00
1.666.320,29

0,00
0,00

0,00
0,00

-111.580,00
-111.580,00

888.420,00
1.554.740,29

312.393,91 576.026,09

Totale Capitoli Variati su Missione 17 CP
CS

1.000.000,00
1.666.320,29

0,00
0,00

0,00
0,00

-111.580,00
-111.580,00

888.420,00
1.554.740,29

312.393,91 576.026,09

Totale Capitoli Variati su USCITE ANNO: 2023 397.580,00 -397.580,00

0,00

0,00

397.580,00 -397.580,00

1.513.696,19 495.000,00 2.008.696,19 961.352,94 1.047.343,25CP

CS 2.221.711,99 495.000,00 2.716.711,99

SALDO CASSA

SALDO COMPETENZA

Utente: Lorusso Martina, Data di stampa: 18/09/2023 Pagina 2 di2



ALLEGATO B

Importo Tipologia

codice data (anno) codice Tabella B.2bis codice si/no Codice Nuts forniture / 
servizi

Tabella CPV testo Tabella B.1 testo numero 
(mesi)

si/no valore valore valore valore valore Tabella B.1bis codice testo Tabella B.2

S00360090393202100010 2023 1 No ITH57 Servizi 70130000-1
CONCESSIONE IMMOBILE SITO IN  CORSO 

MAZZINI N.35
1

TOSI 
LEONARDO

144 SI 7.500,00 7.500,00 75.000,00 90.000,00 0,00

S00360090393202200006 2023 1 No ITH57 Servizi 45212400-0

SERVIZIO DI ACCOGLIENZA RICETTIVA 
PRESSO TRE CASELLI SITI NEL 

COMPENDIO IMMOBILIARE DENOMINATO 
"SALINA DI CERVIA"

1
TOSI 
LEONARDO

432 No 57.096,00 57.096,00 1.941.264,00 2.055.456,00 0,00

S00360090393202200007 2023 1 No ITH57 Servizi 55310000-6

SERVIZIO DI SOMMINISTRAZIONE 
ALIMENTI E BEVANDE ALL'INTERNO 

DELL'IMMOBILE DEPOSITO BURCHIELLE 
SITO IN ALL'INTERNO DELLA SALINA DI 

CERVIA

1
TOSI 
LEONARDO

432 No 54.900,00 54.900,00 1.866.600,00 1.976.400,00 0,00

S00360090393202200013 2024 NO NO ITH57 Servizi 92610000-0
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
SERVIZIO DI GESTIONE PISCINA 

COMUNALE
2 ARIANNA BONI 180 SI 631.350,00 714.310,00 11.654.340,00 13.000.000,00 0,00 2

F00360090393202300001 2023 1 No ITH57 Forniture 09132000-3 SOMMINISTRAZIONE CARBURANTI 1
LANDI 
CARLOTTA 

12 SI 70.000,00 0,00 0,00 70.000,00 0,00

F00360090393202300002 2023 1 No ITH57 Forniture 09310000-5 SOMMINISTRAZIONE ENERGIA ELETTRICA 1
LANDI 
CARLOTTA 

12 SI 330.000,00 0,00 0,00 330.000,00 0,00

F00360090393202300003 2023 1 No ITH57 Forniture 1811000-3 VESTIARIO 1
LANDI 
CARLOTTA 

12 SI 60.000,00 0,00 0,00 60.000,00 0,00

S00360090393202300001 2023 1 No ITH57 Servizi 66510000 PACCHETTO ASSICURATIVO ENTE 1
LANDI 
CARLOTTA 

78 SI 391.500,00 391.500,00 1.761.750,00 2.544.750,00 0,00

S00360090393202300002 2023 1 No ITH57 Servizi 66518100-5 BROKERAGGIO ENTE 1
LANDI 
CARLOTTA 

78 SI 16.423,73 16.423,73 73.906,78 106.754,24 0,00

S00360090393202300003 2023 1 No ITH57 Servizi 75252000-7

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SALVAMENTO 
E SERVIZI ACCESSORI NELLE AREE 
DEMANIALI MARITTIME LIBERE DEL 

TERRITORIO

1
PAGLIARUSCO 
MARIA PIA

12 SI 195.200,00 195.200,00 0,00 390.400,00 0,00

S00360090393202300004 2023 1 No ITH57 Servizi 55512000-2 REFEZIONE SCOLASTICA 1 FABIO SAVINI 88 SI 460.000,00 1.024.000,00 6.958.311,11 8.442.311,11 0,00

S00360090393202300005 2023 1 NO ITH57 SERVIZI 80000000-4
SERVIZIO DI  GESTIONE DELLA SCUOLA 

COMUNALE DI MUSICA “G. ROSSINI” 
2 MILANESI GAIA 72 SI 53.273,33 159.820,00 745.826,67 958.920,00 0,00

S00360090393202300006 2023 1 NO ITH57 SERVIZI 85311000-2

SERVIZIO DI SUPPORTO TECNICO-
SCIENTIFICO PER LA GESTIONE E 
VALORIZZAZIONE DELL’ARCHIVIO 

STORICO

2 MILANESI GAIA 36 SI 0,00 28.000,00 56.000,00 84.000,00 0,00

S00360090393202300007 2023 E87H20001520004 2 L00360090393202300010 SI ITH57 SERVIZI 71300000-1

SERVIZIO DI INGEGNERIA PER 
PROGETTAZIONE DEFINITIVA ESECUTIVA 

– SICUREZZA – DIREZIONE LAVORI 
RIQUALIFICAZIONE LUNGOMARE DI 

CERVIA 

1
CAPITANI 
DANIELE 

48 NO 204.000,00 204.000,00 102.000,00 510.000,00 0,00

S00360090393202300008 2023 da acquisire 2 L00360090393202300005 SI ITH57 SERVIZI 71300000-1

SERVIZI DI INGEGNERIA PER 
PROGETTAZIONE NUOVO CENTRO 

COMUNALE DI PROTEZIONE CIVILE E 
SERVIZI ALLA COMUNITA’

2 BRUNETTI ELISA 48 NO 75.000,00 0,00 0,00 75.000,00 0,00

S00360090393202300009 2023 da acquisire 2 L00360090393202300006 SI ITH57 SERVIZI 71300000-1
SERVIZI DI INGEGNERIA PER 

PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE POLO 
CULTURALE (SANT'ANTONIO)

2
PAGLIARUSCO 
MARIA PIA 

36 NO 100.000,00 125.000,00 0,00 225.000,00 0,00

S00360090393202300010 2023 da acquisire 2 L00360090393202300007 SI ITH57 SERVIZI 71300000-1
SERVIZI DI INGEGNERIA PER 

PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE 
SPORTELLO POLIFUNZIONALE

2
PAGLIARUSCO 
MARIA PIA 

48 NO 40.000,00 20.000,00 0,00 60.000,00 0,00

S00360090393202300011 2023 da acquisire 2 L00360090393202300008 SI ITH57 SERVIZI 71300000-1
SERVIZI DI INGEGNERIA PER 

PROGETTAZIONE REALIZZAZIONE NUOVO 
PALAZZETTO DELLO SPORT

2
PAGLIARUSCO 
MARIA PIA 

21 NO 150.000,00 150.000,00 0,00 300.000,00 0,00

S00360090393202200016 2023 1 No ITH57 Servizi 92610000-0 AFFIDAMENTO IN GESTIONE SKATE PARK 2
DELORENZI 

MARCO
78 No 20.000,00 58.000,00 0,00 78.000,00 0,00

S00360090393202300012 2023 1 NO ITH57 SERVIZI 79952100-3
GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

ORGANIZZAZIONE DELLA  CSIT WORLD 
SPORTS GAMES 2023

1 MILANESI GAIA 12 NO 1.075.200,00 0,00 0,00 1.075.200,00 0,00

S00360090393202300013 2023 1 NO ITH57 SERVIZI 63100000-0 

SERVIZIO DI MOVIMENTAZIONE, 
MONTAGGIO, SMONTAGGIO E 

MANUTENZIONE DELLE ATTREZZATURE 
PER EVENTI 

1 MILANESI GAIA 36 NO 97.600,00 97.600,00 97.600,00 292.800,00 0,00

S00360090393202300014 2023 1 NO ITH57 SERVIZI  92331210-5 PRE/POST-SCUOLA E PROLUNGAMENTO 2 SAVINI FABIO 48 SI 71.000,00 136.000,00 354.000,00 561.000,00 0,00

S00360090393202300015 2023 1 NO ITH57 SERVIZI 79631000-6

SERVIZIO DI COLLABORAZIONE 
NELL'ELABORAZIONE BUSTE PAGA E 

ADEMPIMENTI FISCALI, PREVIDENZIALI E 
CONTABILI, PER 3 ANNI CON POSSIBILITA 
DI RINNOVO PER ALTRI DUE ANNI (3+1+1)

1 GORINI ROMINA 60 SI 0,00 18.300,00 73.200,00 91.500,00 0,00

F00360090393202300004 2024 1 No ITH57 FORNITURA 30199770-8
FORNITURA BUONI PASTO PER IL 
PERSONALE A DECORRERE DAL 

01/03/2024
2 GORINI ROMINA 24 SI 0,00 65.000,00 89.000,00 154.000,00 0,00

S00360090393202300016 2023 E81C22000500006 1 NO ITH57 SERVIZI 72400000-4
PNRR M1C1-1.2, MITD - ABILITAZIONE AL 

CLOUD PER LE PA LOCALI
1

FARABEGOLI 
LUCA 

24 NO 71.980,00 86.498,00 93.640,00 252.118,00 0,00

S00360090393202300017 2023 E81F22003750006 1 NO ITH57 SERVIZI 72413000-8 
PNRR M1C1-1.4.1, MITD – SITO WEB E 

SERVIZI ON-LINE
1

FARABEGOLI 
LUCA 

24 NO 56.467,00 112.232,50 112.232,50 280.932,00 0,00

S00360090393202300018 2023 1 NO ITH57 SERVIZI 64110000-0
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
NOTIFICAZIONE TRAMITE POSTA

1
BENVENUTI 
GIORGIO 

36 no 206.457,55 495.498,12 784.538,69 1.486.494,36 0,00 2

S00360090393202300019 2023 NO NO ITH57 SERVIZI 92610000-0
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 
SERVIZIO DI GESTIONE PISCINA 

COMUNALE
2 ARIANNA BONI 12 SI 314.578,51 314.578,51 0,00 629.157,02 0,00 2

S00360090393202300020 2023 NO NO ITH57 SERVIZI 92610000-0
AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE 

IMPIANTO DA GOLF
2 ARIANNA BONI 156 SI 2.074.000,00 2.074.000,00 22.814.000,00 26.962.000,00 0,00 2

S00360090393202300021 2023 NO NO ITH57 SERVIZI 92610000-0
AFFIDAMENTO IN GESTIONE PISTA DI 

ATLETICA LEGGERA
2

MARCO 
DELORENZI

78 SI 18.300,00 18.300,00 82.350,00 118.950,00 0,00 2

2023 NO NO ITH57 SERVIZI 79952000-2 

ORGANIZZAZIONE DI ATTIVITÀ 
PROMOZIONALI ED EVENTI FINALIZZATI 

ALLA VALORIZZAZIONE DELLE FESTIVITÀ 
NATALIZIE

1 MILANESI GAIA 3 NO 348.920,00 0,00 0,00 348.920,00 0,00 2

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

stanziamenti di bilancio

finanziamenti ai sensi dell'art. 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990

risorse derivanti da trasferimento di immobili

Altra tipologia

L'acquisto è 
relativo a nuovo 
affidamento di 

STIMA DEI COSTI DELL'ACQUISTO CENTRALE DI COMMITTENZA O Acquisto 
aggiunto o 
variato a 

Primo anno Secondo anno
Costi su 
annualità 

Totale (9)
Apporto di capitale privato (10)

codice AUSA denominazione

ALLEGATO II - SCHEDA B : PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI FORNITURE E SERVIZI 2023/2024
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNE DI CERVIA

ELENCO DEGLI ACQUISTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1)
Annualità nella 

quale si prevede 
di dare avvio alla 

Codice CUP (2)
Acquisto 

ricompreso 
nell'importo 

CUI lavoro o 
altra 

acquisizione  nel 

Lotto 
funzionale (4)

Ambito 
geografico di 
esecuzione 

Settore CPV (5) DESCRIZIONE DELL'ACQUISTO
Livello di 

priorità (6)
Responsabile del 
Procedimento (7)

Durata del 
contratto



ALLEGATO B
2023 NO NO ITH57 SERVIZI 71314200-4

SERVIZIO ENERIGA GESTIONE E 
MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI TERMICI 
SU EDIFICI COMUNALI O IN USO ALL’A.C. 

1 CIPRIANI LUIGI 5 SI 48.700,00 569.311,66 233.617,26 851.628,92 0,00 2

7.299.446,12 7.193.068,52 49.969.177,01 64.461.691,65 0,00
569.000,00 499.000,00 102.000,00 1.170.000,00 0,00

6.730.446,12 6.694.068,52 49.867.177,01 63.291.691,65 0,00

Il referente del programma
(Margherita Campidelli)

codice fiscale

Quadro delle 
risorse 
necessarie 
per la 
realizzazione 
dell'acquisto

(10) Riportare l'importo del capitale privato come quota parte dell'importo complessivo primo anno anno annualità successive

(11) Dati obbligatori per i soli acquisti ricompresi nella prima annualità (Cfr. articolo 8)         770.167,00         491.530,50               303.472,50 
(12) Indicare se l'acquisto è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.7 commi 8 e 9. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma                       -                         -                               -   
(13) La somma è calcolata al netto dell'importo degli acquisti ricompresi nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi      1.753.154,61      2.987.653,51          11.287.500,51 

                      -                         -                               -   
                      -                         -                               -   

Tabella B.1      4.776.124,51      3.713.884,51          38.378.204,00 
                      -                         -                               -   

Tabella B.1bis
1. finanza di progetto

2. concessione di forniture e servizi

3. sponsorizzazione

4. società partecipate o di scopo

5. locazione finananziaria

6. contratto di disponibilità

7. altro

Tabella B.2

Tabella B.2bis
1. no
2. si
3. si, CUI non ancora attribuito
4. si, interventi o acquisti diversi

Altra tipologia
1. priorità massima

4. modifica ex art.7 comma 8 lettera e)
5. modifica ex art.7 comma 9

2. priorità media
3. priorità minima

1. modifica ex art.7 comma 8 lettera b)
2. modifica ex art.7 comma 8 lettera c)
3. modifica ex art.7 comma 8 lettera d)

(8) Servizi o forniture che presentano caratteri di regolarità o sono destinati ad essere rinnovati entro un determinato periodo.

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati
stanziamenti di bilancio
finanziamenti ai sensi dell'art. 3 del DL 310/1990 convertito dalla L. 403/1990
risorse derivanti da trasferimento di immobili

tipologia di risorse

risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge

(5) Relativa a CPV principale. Deve essere rispettata la coerenza, per le prime due cifre, con il settore: F= CPV<45 o 48; S= CPV>48 Ulteriori dati (campi da compilare non visualizzate nel Programma biennale)
(6) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 6 commi 10 e 11 Responsabile del procedimento
(7) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedentemente alla prima annualità 

(1) Codice CUI = sigla settore (F=forniture; S=servizi) + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo programma

(2) Indica il CUP (cfr. articolo 6 comma 4)
(3) Compilare se nella colonna "Acquisto ricompreso nell'importo complessivo di un lavoro o di altra acquisizione presente in programmazione di lavori, forniture e servizi" si è risposto "SI" e se nella colonna "Codice CUP" non è stato riportato il CUP in quanto non presente
(4) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016

Note


	dlg_00194_21-09-2023
	D E L I B E R A

	dlg_00194_Allegato A
	dlg_00194_Allegato B



